
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D’URGENZA

Oggetto: UNIONCAMERE EMILIA ROMAGNA SERVIZI S.R.L. in liquidazione –

assemblea ordinaria e straordinaria dei soci 11.11.2024

Il Presidente della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia, 

VISTA la L. 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura” come modificata dal D. Lgs. 23/2010 e dal D. Lgs. 219/2016;

VISTO il D.P.R. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle camere di commercio”;

VISTO il D. Lgs. 175/2016 (“Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”), come

integrato e modificato dal D. Lgs. 101/2017.

VISTA la determinazione della Giunta camerale n. 91 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “Piano di 

Razionalizzazione Periodica delle Partecipazioni Societarie al 31/12/2022 ai sensi degli artt. 20 e

26 del D. Lgs. 175/2016”;

PREMESSO CHE

-Unioncamere Emilia Romagna Servizi Srl in liquidazione (d’ora innanzi solo UCER) è una 

società che ha per oggetto il compimento di operazioni immobiliari relative all’acquisto, alla 

ristrutturazione ed alla gestione di un compendio immobiliare da affittare all’Unione regionale 

delle camere di commercio dell’Emilia Romagna e preferibilmente a strutture partecipate dal 

sistema camerale;

- la Camera di Commercio dell’Emilia attualmente detiene una quota pari al 28,80% del capitale

sociale;

VISTA la nota (acquisita agli atti con prot. n. 102824 del 5/11/2024) con la quale il liquidatore di 

UCER ha convocato l’Assemblea Ordinaria e Straordinaria dei soci fissata per il giorno 11 

novembre 2024 ore 12:00 con il seguente ordine del giorno:

PARTE ORDINARIA

1. Nomina del Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

2. varie ed eventuali.

PARTE STRAORDINARIA

1. Rinnovo della procedura di liquidazione e deliberazioni conseguenti.

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D'URGENZA - N° atto 2024000061 del 11/11/2024



VALUTATA l’importanza dell’ordine del giorno ai fini della prosecuzione della procedura di

liquidazione della società e considerato che al momento della stesura del presente atto non è arrivata 

documentazione riguardo il punto unico posto all’ordine del giorno dell’assemblea straordinaria;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Partecipazioni, adempimenti 

fiscali, diritto annuale e risorse umane;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente dell’Area 3 - Risorse e patrimonio;

DATO ATTO che la prossima seduta della Giunta camerale è prevista per il giorno 9 dicembre 

2024, in data successiva a quella di convocazione dell’Assemblea;

VISTO l’articolo 16, comma 2 della L. 580/1993, che dispone che il Presidente “in caso di 

urgenza, provvede agli atti di competenza della Giunta. In tale caso gli atti sono sottoposti alla 

Giunta per la ratifica nella prima riunione successiva”;

STANTE l’urgenza di provvedere;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto verrà esposto in sede di assemblea dei soci di UCER dell’11 

novembre 2024 e di esprimere il voto in relazione a quanto emergerà in sede di discussione in 

relazione ai punti posti all’odg. dell’assemblea ordinaria e straordinaria;

2. di sottoporre alla Giunta camerale, nella prima riunione utile, il presente provvedimento per la 

ratifica;

3. di considerare la presente determinazione immediatamente esecutiva.

         IL SEGRETARIO GENERALE F.F.               IL PRESIDENTE

                  (Alessandro Saguatti)                                                    (Stefano Landi)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


